
 

 

 

1 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΣΠΑΤΩΝ-ΛΟΥΤΣΑΣ                                                       

 

 

 

             

                                                             Περίληψη 

    Λήψη απόφασης περί εισήγησης στο Δημοτικό Συμβούλιο για δωρεάν παραχώρηση ή 
μη    οστεοθυρίδας «τιμής ένεκεν» στο Κοιμητήριο Δ.Ε. Σπάτων του Δήμου Σπάτων-
Αρτέμιδος. 

Στα Σπάτα σήμερα 13 Δεκεμβρίου 2021, ημέρα Δευτέρα, συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση με 

τηλεδιάσκεψη, η Κοινότητα Σπάτων-Λούτσας του Δήμου Σπάτων–Αρτέμιδος, ώρα 19.00 ύστερα 

από την υπ’ αριθ.πρωτ.: 34209/08-12-2021, πρόσκληση του Προέδρου του Συμβουλίου κ. 

Αναστάσιου Γ. Φράγκου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με τα δ/ξεις 

του άρθρου 89, Ν.4555/2018.  

Δεδομένου ότι δήλωσαν αρχικά την παρουσία τους, με τηλεδιάσκεψη, επτά (07) από τα έντεκα 

τακτικά μέλη, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ήτοι: 

Παρόντες  

κ.Φράγκος Αναστάσιος Πρόεδρος  Κοινότητας Σπάτων-Λούτσας 

κα.Αρβανιτίδου Αικατερίνη Μέλος Κοινότητας  Σπάτων-Λούτσας 

κ.Μπέκας Νικόλαος Μέλος Κοινότητας  Σπάτων-Λούτσας 

κ.Μαυρογιώργης Εμμανουήλ Μέλος Κοινότητας  Σπάτων-Λούτσας 

 κ.Σωφρόνης Ιωάννης Χρυσόστομος Μέλος Κοινότητας  Σπάτων-Λούτσας 

κ.Νιαστής Κωνσταντίνος Μέλος Κοινότητας  Σπάτων-Λούτσας 

κ.Κατσούλης Δημήτριος Μάριος Μέλος Κοινότητας  Σπάτων-Λούτσας 

Απόντες  

κ.Ευκαρπίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος  Κοινότητας Σπάτων-Λούτσας 

κ.Μπίμπιζας Νικόλαος Μέλος Κοινότητας  Σπάτων-Λούτσας 

 κ.Μαργέτης Αθανάσιος Μέλος Κοινότητας  Σπάτων-Λούτσας 

κα.Λουκά Ευδοκία   Μέλος Κοινότητας  Σπάτων-Λούτσας 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμμία 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε η κα Αποστολάτου Χαρά, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 
 

Επί του 1ου θέματος της Ημερήσιας Διάταξης, η εισήγηση από τη Δ/νση Εσόδων και Περιουσίας έχει 
ως εξής: 
 

Λαμβάνοντας υπόψη : 
1) Τις δ/ξεις του άρθρ. 84 του Ν. 4555/2018 (Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι), όπου ορίζονται οι 

Αρμοδιότητες Σ/λιου Κοινότητας άνω των τριακοσίων (300) κατοίκων, μεταξύ άλλων στην 
παρ. (η) μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία, τη συντήρηση και την ευταξία του 
κοιμητηρίου της κοινότητας. 

2) Το άρθρ. 14 παρ. 1 του Ενιαίου Κανονισμού Δημ. Κοιμητηρίων Δ. Σπάτων - Αρτέμιδος,  
όπως ψηφίστηκε με την υπ’ αρ. 123/2021 (ΑΔΑ: 9Φ87Ω1Χ-ΘΙΟ)- ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, σύμφωνα με το οποίο είναι δυνατή η δωρεάν 
παραχώρηση τάφων, ως εκδήλωση τιμής υπέρ προσώπων οι οποίοι με την εθνική, πολιτική 
και κοινωνική δράση τους προσέφεραν σημαντικές υπηρεσίες στο Δήμο, την κοινωνία ή το 
έθνος γενικότερα. Οι τάφοι αυτοί παραχωρούνται για την ταφή αποκλειστικώς και μόνο των 
ως άνω αποβιωσάντων προσώπων και παραμένουν στο διηνεκές. Περί της παραπάνω 

                              Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.14/13-12-2021 Συνεδρίασης του Συμβουλίου 
της Κοινότητας Σπάτων-Λούτσας του Δήμου Σπάτων–Αρτέμιδος 

 
                                                    Αριθμός  Απόφασης 16/2021.ΑΝ. 

 
 

ΑΔΑ: 6Φ9ΞΩ1Χ-Μ2Θ



 

 

 

2 

ιδιότητας αποφασίζει το Δημοτικό Συμβούλιο μετά από σχετικό αίτημα των συγγενών του 
αποβιώσαντος προσώπου. 

1) Το άρθρ. 17 του ίδιου ανωτέρω Ενιαίου Κανονισμού Δημ. Κοιμητηρίων Δ. Σπάτων - 
Αρτέμιδος, αναφορικά με την παραχώρηση των μαρμάρινων οστεοθυρίδων που βρίσκονται 
στο Κοιμητήριο της Δημοτικής Ενότητας Σπάτων για φύλαξη οστών που γίνεται μετά από 

αίτηση του ενδιαφερόμενου και την ταυτόχρονη καταβολή των αντίστοιχων δικαιωμάτων 
που ορίζονται από την σχετική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

2) Την υπ’ αρ. 29/2020 Απόφαση της Ε.ΠΟΙ.ΖΩ του Δήμου περί μη αναπροσαρμογής των 

τελών κοιμητηρίων έτους 2021, σύμφωνα με την οποία το δικαίωμα του Δήμου από 
μαρμάρινη οστεοθήκη ανέρχεται στα οκτακόσια (800,00) ευρώ. 

3) Την υπ’ αρ. 28665/20-10-2021 αίτηση της κας Ακ. Στ. συζ. Θ., του Π. και της Σ. Τζ., 
κατοίκου Σπάτων, οδός Ανδ. αρ. 26, με τη    οποία ζητά την άνευ τέλους  (δωρεάν) 
παραχώρηση οστεοθυρίδας στο Κοιμητήριο Δ.Ε. Σπάτων για εναπόθεση των οστών του 

πεσόντος στον Πόλεμο του ‘40 πατρός της, ΤΖ. Π. του Χρ. ως εκδήλωση ΤΙΜΗΣ ΕΝΕΚΕΝ  
για την προσφορά του στην Πατρίδα και προσκόμισε συν/να: α)  την υπ’ αρ. 1520/23-03-

1942 Αποφ. Επιτροπής Πολεμικών Συντάξεων  απονομής μηνιαίας σύνταξης στην Σ. χήρα-
σύζυγο του εν πολέμω αποβιώσαντος στρατιώτου Π. Τζ. του Χρ., που απεβίωσε την 14-04-
1941 στο Στρατ. Νοσοκομείο Ιωαννίνων, β) φωτ/φο φωτογραφίας του πεσόντος ελλείψει 

ταυτότητας, γ) Πιστοποιητικό Οικογ. Κατάστασης της ιδίας και δ) φωτ/φο από Τιμητικές 
Πλακέτες υπέρ του πεσόντος από τη Διοίκηση πρώην Δ. Σπάτων. 

4)  Το γεγονός ότι η παρούσα αίτηση περί δωρεάν παραχώρησης οστεοθυρίδας αφορά     

περίπτωση που δεν προβλέπεται από τον ανωτέρω ισχύοντα Κανονισμό , κατ’ ερμηνεία 
Νόμου, όταν μια ρύθμιση επιτρέπει το μείζον, επιτρέπει λογικά και το έλασσον και στην 

παρούσα περίπτωση, εφόσον προβλέπεται το «μείζον», δηλ. η δωρεάν παραχώρηση τάφου 
προβλέπεται και το «ελάσσον», δηλ. η δωρεάν παραχώρηση οστεοθυρίδας   και  σε 
συνδυασμό με το άρθρο 23 παρ. 2 Κανονισμού: Περιπτώσεις μη προβλεπόμενες από τον 
παρόντα κανονισμό, ρυθμίζονται εκ νέου με απόφαση δημοτικού συμβουλίου,   
 

ΚΑΛΟΥΜΕ  το Σ/λιο Κοινότητας Σπάτων-Λούτσας να αποφασίσει σχετικά με εισήγησή του, προς το 
Δημοτικό Συμβούλιο για τη δωρεάν παραχώρηση ή μη οστεοθυρίδας «τιμής ένεκεν»  στο 
Κοιμητήριο Δ.Ε. Σπάτων του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος στον πεσόντα Πολέμου ΤΖ. Π. του Χρ. 

σύμφωνα με τον ισχύοντα Ενιαίο Κανονισμό Δημ. Κοιμητηρίων Δ. Σπάτων – Αρτέμιδος.  
          Η Κοινότητα Σπάτων-Λούτσας αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω, 

 

                                                  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

Προτείνει:  

1) τη δωρεάν παραχώρηση οστεοθυρίδας «τιμής ένεκεν» στο Κοιμητήριο Δ.Ε. Σπάτων του Δήμου 

Σπάτων-Αρτέμιδος στον πεσόντα Πολέμου ΤΖ. Π. του ΧΡ. σύμφωνα με τον ισχύοντα Ενιαίο 

Κανονισμό Δημ. Κοιμητηρίων Δ. Σπάτων – Αρτέμιδος, όπως αναφέρεται στην παρούσα εισήγηση, 

2)κατόπιν πρότασης του κ. Νιαστή Κωνσταντίνου, μέλους της Κοινότητας, την υλοποίηση 

τιμητικής «στήλης» με τα ονόματα εκείνων, που με τις προσφορές τους, βοήθησαν στην αρχική 

δημιουργία  του κοιμητηρίου.  

Η εν λόγω απόφαση  και οι απόψεις που ακούστηκαν και ελήφθησαν, κατά τη Συνεδρίαση της 

Κοινότητας, όπως αυτές αναφέρονται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της παρούσης, να 

αποσταλούν στο Δημοτικό Συμβούλιο, για προσθήκη και ολοκλήρωση των προτάσεων του εν λόγω 

θέματος. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Φ9ΞΩ1Χ-Μ2Θ



 

 

 

3 

 

 

                                      Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 16/2021 

 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

 

Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου 

της Κοινότητας  

Σπάτων-Λούτσας 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Γ. ΦΡΑΓΚΟΣ 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΠΡΟΕΔΡΟΥ 

          

 

     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Γ. ΦΡΑΓΚΟΣ 

 

  

1.κα.Αρβανιτίδου Αικατερίνη 

2.κ.Μπέκας Νικόλαος 

3.κ.Μαυρογιώργης Εμμανουήλ 

 4.κ.Σωφρόνης Ιωάννης Χρυσόστομος 

5.κ.Νιαστής Κωνσταντίνος 

6.κ.Κατσούλης Δημήτριος Μάριος 

 

 

 
 

          

 

ΑΔΑ: 6Φ9ΞΩ1Χ-Μ2Θ


		2021-12-15T10:15:36+0200
	Athens




